Takav bijaše život Rimljana pod kraljevima onoga hvaljenog razdoblja države, sve do izгона Tarkvinija Oholog, u trajanju od oko dvije stotine četrdeset i tri godine, dok su sve te pobjede (plaćene tolikom krvlju i brojnim nevoljama) proširile njihovo carstvo na jedva dvadeset milja izvan Grada;⁵⁸ i daleko od toga, da bismo sada takav prostor mogli usporediti i s područjem kakvog getulskog grada . . .

(20) Vjerojatno je tu sadržan sustegnut odgovor optimističnom i gotovo trijumfalističnom sažetku povijesti rimskih kraljeva u Flora (*Epit.* 1, 2, 8).

Non fuit gloria
Bruti iniquitas.
PL 94

16. Huic tempori adiciamus etiam tempus illud, quo usque dicit Sallustius *aequo et modesto iure agitatum. dum metus a Tarquinio et bellum grave cum Etruria positum est*⁵⁹. Quamdiu enim Etrusci Tarquinio in regnum redire conanti opitulati sunt, gravi bello Roma concussa est. Ideo dicit aequo et modesto iure gestam rem publicam metu premente, non persuadente iustitia. In quo brevissimo tempore quam funestus ille annus fuit, quo primi consules creati sunt expulsa regia potestate! Annum quippe suum non compleverunt. Nam Iunius Brutus exhonorum eiecit Urbe collegam Lucium Tarquinium Collatinum⁶⁰; deinde mox ipse in bello cecidit mutuis cum hoste vulneribus, occisis a se <ipso> primitus filiis suis et uxoris suae fratribus, quod eos pro restituendo Tarquinio coniurasse cognoverat⁶¹. Quod factum Vergilius postea quam laudabiliter commemoravit, continuo clementer exhorruit. Cum enim dixisset:

Natosque pater nova bella moventes /

Ad poenam pulchra pro libertate vocabit;
mox deinde exclamavit et ait:

Infelix, utcumque ferent ea facta minores.

Quomodolibet, inquit, ea facta posterii ferant, id est praeferant et extollant, qui filios occidit, infelix est. Et tamquam ad consolandum infelicem subiunxit:

*Vincit amor patriae laudumque immensa cupido*⁶².

Nonne in hoc Bruto, qui et filios occidit et a se percusso hosti filio Tarquini mutuo percussus supervivere non potuit eique potius ipse Tarquinius supervixit, Collatini collegae videtur innocentia vindicata, qui bonus civis hoc Tarquinio pulso passus est, quod tyrannus ipse Tarquinius? Nam et idem Brutus consanguineus Tarquinii fuisse perhibetur⁶³; sed Collatinum videlicet similitudo nominis pressit, quia etiam Tarquinius vocabatur. Mutare ergo nomen, non patriam cogeretur; postremo in eius nomine hoc vocabulum minus esset, L. Collatinus tantummodo vocaretur. Sed ideo non amisit quod sine ullo detrimento posset amittere, ut et honore primus consul et civitate bonus civis carere iuberetur. Etiamne ista est gloria, Iunii Bruti detestanda iniquitas et nihilo utilis rei publicae? Etiamne ad hanc perpetranda: